



Til Udvalget for Landdistrikter og Øer  
Udvalget for Småøer  
Landdistriktsminister Morten Dahlin  
Landbrugs- og fiskeriminister Jacob Jensen

Fejð, 18. september 2024

vedr. **nedlæggelse af national FLAG**

Sammenslutningen af Danske Småøer ser med stor beklagelse på, at den eksisterende FLAG ordning ikke videreføres i 2025.

De maritime miljøer omkring havnene, kystfiskeriet og aktiviteter på havet er en vigtig del af den historiske og kulturelle ballast på de små øer.

De maritime miljøer på øerne er en stor attraktion for de mange turister, som hvert år besøger øerne. På flere øer er fiskerikulturen allerede forsvundet, og dermed er det endnu mere nødvendigt, at man på de øer, hvor den stadig findes, understøtter og udvikler fiskerikulturen og fremtidssikrer de maritime miljøer. På de øvrige øer, er den fortsatte udvikling af havneområderne vigtige for adgangen til aktiviteter på havet, lystsejleraktiviteter og turismen i det hele taget.

FLAG-ordningen understøtter erhverv og jobs, der er relateret til havneområder, fiskeri og hav. Ydermere bidrager FLAG-midlerne i den vigtige indsats for den grønne omstilling i fiskerierhvervet og medvirker til bæredygtig udvikling af det maritime erhvervmiljø.

Vi er klar over, at man fremover vil kunne søge midler i Landdistriktpuljen, men de små øer drukner meget hurtigt i havet af større projekter fra hele landet. Derfor har Folketinget også i mange sammenhænge valgt at udskille de små øer fra de store puljer og i stedet tildele dem særlige midler. Dette er bl.a. sket med LAG Småøerne, puljen til almene boliger på småøerne, puljen til projekter på småøerne under Landdistriktpuljen m.m. til stor gavn for udviklingen på småøerne.

**Den decentrale tildeling af midler er vigtig for at bevare diversiteten i de projekter der støttes, men også den indbyggede demokratiske mulighed for lokal indflydelse via LEADER-princippet og lokalt engagement er vigtig for at nye projektidéer opstår og for de mange frivillige, som er ryggraden for langt de fleste projekter på småøerne.**

For de små øer varetages FLAG-ordningen på bedste vis af LAG Småøerne, og Sammenslutningen af Danske Småøer håber og anbefaler at denne indsats kan fortsætte også i 2025 og medtages i finanslov 2025.

Med venlig hilsen

**Kirsten Sydendal**

Formand